
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 25ης Νοεµβρίου 2003
για την τροποποίηση της απόφασης 2002/882/EΚ για τη χορήγηση συµπληρωµατικής µακροοικονοµικής
χρηµατοδοτικής συνδροµής στην Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία της Γιουγκοσλαβίας, όσον αφορά τη
χορήγηση συµπληρωµατικής µακροοικονοµικής χρηµατοδοτικής συνδροµής στη Σερβία και

Μαυροβούνιο

(2003/825/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 308,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η Επιτροπή ζήτησε τη γνώµη της οικονοµικής και δηµοσιο-
νοµικής επιτροπής πριν να υποβάλει την πρότασή της.

(2) Η απόφαση 2002/882/EΚ (2) προβλέπει ότι τίθεται στη
διάθεση της Οµοσπονδιακής ∆ηµοκρατίας της Γιουγκοσλα-
βίας συµπληρωµατική µακροοικονοµική χρηµατοδοτική
συνδροµή µε σκοπό να διασφαλισθεί η βιωσιµότητα του ισο-
ζυγίου πληρωµών και να ενισχυθούν τα συναλλαγµατικά
αποθέµατα της χώρας αυτής.

(3) Στις 4 Φεβρουαρίου 2003, τροποποιήθηκε το Σύνταγµα και
η χώρα τώρα ονοµάζεται Σερβία και Μαυροβούνιο.

(4) Μετά τη δολοφονία του σέρβου πρωθυπουργού στις 11
Μαΐου 2003, οι εξωτερικές προοπτικές της χώρας θεωρού-
νται περισσότερο αβέβαιες, ιδίως όσον αφορά τον όγκο των
εισροών ιδιωτικών κεφαλαίων, συµπεριλαµβανοµένων των
άµεσων ξένων επενδύσεων, ενώ ιδιαίτερα σηµαντικές εξακο-
λουθούν να είναι οι ανάγκες χρηµατοδότησης της οικονο-
µίας.

(5) Στο πλαίσιο του τρέχοντος προγράµµατος του ∆ΝΤ δια-
πιστώθηκαν νέες ανάγκες χρηµατοδότησης του ισοζυγίου
πληρωµών για το 2003, και ενδεχοµένως για το 2004, και
η Σερβία και Μαυροβούνιο θα έχει ανάγκη το 2003, και
ενδεχοµένως για το 2004, συµπληρωµατικής εξωτερικής
χρηµατοδότησης, πέρα και άνω των επίσηµων χρηµατοδο-
τήσεων που µπορεί να χορηγήσει το ∆ιεθνές Νοµισµατικό
Ταµείο, η Παγκόσµια Τράπεζα και άλλοι χορηγοί, συµπερι-
λαµβανοµένης της Κοινότητας.

(6) Η αύξηση της µακροοικονοµικής χρηµατοδοτικής συν-
δροµής της Κοινότητας προς τη Σερβία και Μαυροβούνιο
αποτελεί κατάλληλο µέτρο για την ελάφρυνση, µαζί µε
άλλους χορηγούς, των χρηµατοδοτικών υποχρεώσεων της
χώρας αυτής.

(7) Η µη επιστρεπτέα συνιστώσα αυτής της συνδροµής τελεί
υπό την επιφύλαξη των εξουσιών της αρµόδιας για τον
προϋπολογισµό αρχής, η δε υλοποίησή του υπόκειται στο
διαθέσιµο των πιστώσεων από την αντίστοιχη γραµµή του
προϋπολογισµού.

(8) Η αύξηση της µακροοικονοµικής χρηµατοδοτικής συν-
δροµής προς τη Σερβία και Μαυροβούνιο δεν θα πρέπει να
αποβεί εις βάρος της προβλεπόµενης µακροοικονοµικής
χρηµατοδοτικής συνδροµής για άλλες χώρες οι οποίες καλύ-
πτονται από την ίδια γραµµή του προϋπολογισµού.

(9) Για την έκδοση της παρούσας απόφασης, η συνθήκη δεν
προβλέπει άλλες εξουσίες εκτός από τις εξουσίες του
άρθρου 308,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η απόφαση 2002/882/ΕΚ τροποποιείται ως εξής:

1. Στα άρθρα 1, 2, 3 και 4, ο όρος «Ο∆Γ» αντικαθίσταται από τον
όρο «Σερβία και Μαυροβούνιο».

2. Στο άρθρο 1, οι παράγραφοι 2 και 3 αντικαθίστανται από το
ακόλουθο κείµενο:
«2. Το δάνειο, ως συνιστώσα της συνδροµής αυτής, ανέρχε-
ται σε κεφάλαιο ύψους 80 εκατ. ευρώ κατ' ανώτατο όριο, µε
µέγιστη διάρκεια δεκαπέντε έτη. Για το σκοπό αυτό, η Επιτροπή
εξουσιοδοτείται να δανεισθεί, εξ ονόµατος της Κοινότητας, τα
αναγκαία κεφάλαια τα οποία τίθενται στη διάθεση της Σερβίας
και Μαυροβούνιο µε τη µορφή δανείου.

3. Η µη επιστρεπτέα συνιστώσα της συνδροµής αυτής ανέρ-
χεται σε 120 εκατ. ευρώ κατ' ανώτατο όριο.»

3. Στο άρθρο 3 παράγραφος 1, η πρώτη φράση αντικαθίσταται
από το ακόλουθο κείµενο:
«1. Το δάνειο και η µη επιστρεπτέα συνιστώσα της συν-
δροµής αυτής τίθενται στη διάθεση της Σερβίας και Μαυροβού-
νιο σε τρεις τουλάχιστον δόσεις.»

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσµατα από την ηµέρα της
δηµοσίευσής της στην Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης.

Βρυξέλλες, 25 Νοεµβρίου 2003.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

G. TREMONTI

27.11.2003L 311/28 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) Γνώµη που διατυπώθηκε στις 23 Οκτωβρίου 2003 (δεν έχει ακόµα
δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).

(2) ΕΕ L 308 της 9.11.2002, σ. 25.


